Die wesentlichen Dokumente 

1. Allgemein gilt als frühester Hinweis auf Nantwin ein Ablaßbrief, den 
mehrere Bischöfe in Rom während der Regierungszeit des Papstes Bonifa
tius VIII. ausgestellt haben. Das Original dieses Dokuments ist verschollen; 
es fiel wohl - wie so manches - dem Brand des Pfarrhofs von Wolfratshausen 
im Dreißigjährigen Krieg, möglicherweise auch erst im 19. Jahrhundert der 
Unvernunft eines Pfarrherrn zum Opfer. Was sich erhalten hat, ist eine Ab
schrift in lateinischer Sprache. Im Bewußtsein der historischen Bedeutung 
eines solchen Ablaßbriefs hatte der gelehrte Jesuit Matthäus Rader diese als 
Anhang seinen Ausführungen über Nantwin beigefügt: 
Vniuersis sanctae matris Ecclesiae filijs, ad quos praesentes literae peruenerint. 
Nos Dei gratia Basilius Ierosolymitanus Archiepiscopus3, Volradus Brande-

3 Erzbischof der Armenier mit Sitz in Jerusalem bis zu dessen Eroberung im Jahre 
1291. 
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burgensis4, Stephanus Opidensis5, Fr. Romanus Crobensis6, Sabba Militensis7, 

Adam Maturanensis8, et Salernus Thelesinus9 Episcopi salutem in domino 
sempiternam. Licet is, de cuius munere venit, vt sibi a suis fidelibus digne ac 
laudabiliter, suauiter de abundantia pietatis, quae merita supplicum excedens 
et vota, bene seruientibus, multo maiora tribuat, quam valeant promereri. 
Desiderantes tarnen Domino reddere populum acceptabilem fideles Christi 
ad complacendum et quasi quibusdam allectiuis muneribus, indulgentiis 
videlicet et remißionibus inuitamus, vt exinde diuinae gratiae reddantur 
aptiores. Cupientes igitur vt Ecclesia S. Nantuuini Frisingensis dioecesis 
congruis honoribus frequentetur, et a cunctis Christi fi.delibus jugiter venere
tur, Omnibus vere poenitentibus et confeßis, qui ad ipsam ecclesiam in festis 
subscriptis videlicet in festo S. Nantuuini, singulis diebus Dominicis, per 
octauas Natiuitatis Domini Resurrectionis, Ascensionis, et Pentecostes, B. 
Laurent1j Mart. S. Michaelis Archangeli, in festis omnium SS. Apostolorum, 
in die Innocentum, et B. Nicolai, Omnium Sanctorum, B. Catharinae, 
S. Mariae Magdalenae, ac in die dedicationis ipsius ecclesiae, causa deuotionis 
accesserint, aut qui ad fabricam, luminaria, ornamenta seu ad alia necessaria 
ipsius ecclesiae manus adiutrices porrexerint, aut in extremis laborantes 
quicquam facultatum suarum legauerint ecclesiae praelibatae. Nos de omni
potentis Dei misericordia et BB. Apostolorum Petri et Pauli eius authoritate 
confi.si, singuli singulis singulas dierum quadragenas de iniunctis sibi poeni
tentiis, dummodo consensus dioecesani ad id accesserit, misericorditer in 
domino relaxamus. In cuius rei testimonium praesens scriptum sigillorum 
nostrorum munimine duximus roborandum. Datum Romae anno domini 
M.CC.XCVII. pontificatus sanctißimi Papae Bonifacij octaui, quinto10•